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  五年级科学下册双减政策下第四单元热摸底练习(B)
 班级_______      姓名__________ 学号___________    等级____________
一、填空题

1、热的物体温度（      ），冷的物体温度（      ）。

2、水变成水蒸气的现象叫（      ），水蒸气变成水的现象叫（      ）。

3、温度不同的物体相互接触，原本温度低的物体会(        )，原本温度高的物体会(        )。

两个物体温度趋向一致后不再变化，说明这两个物体在发生传热的条件下趋向于(        )。
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4、热总是从温度（      ）的部分传向温度（      ）的部分。

5、热在水中是以（      ）的方式传递的。

6、如图所示，将塑料勺、木勺和金属勺同时放入热水中，几分

钟后摸勺柄的上部会感觉到热。其中最热的是（        ），

7、热的良导体吸热（      ），散热（      ）;热的不良导体，吸热

（      ），散热（      ）
(填“快”或“慢”)

   8、像金属那样导热性能好的物体叫作（      ）;像塑料、木头那样导热性能差的物体叫作   

  （      ）。
二、选择题
（    ） 9、一个标准大气压下，水结冰时的温度和水沸腾时的温度分别是(▲)。

         A.0℃和101℃         B.-1℃和100℃            C.0℃和100℃

（    ） 10、冰融化成水时，形态变化是(▲)。

         A固态到气态          B固态到液态             C液态到固态

（    ） 11、水变成水蒸气的过程，形态变化是(▲)。

         A.固态到液态          B固态到气态             C液态到气态

（    ） 12、下列不属于蒸发现象的是(▲)。

         A.晒在阳光下的湿衣服变干了

         B.洗过的头发被吹风机吹干了

         C洗过的手用毛巾擦干了

（    ） 13、如图，关于杯子上方的“白气”和杯壁上的“水雾”，下列说法正确的是(▲)。

         A.“白气”是水蒸气，“水雾”是小水珠

         B.都是水蒸气

         C.都是水蒸气受冷凝结成的小水珠

（    ） 14、冬天戴眼镜的同学从室外进入室内，会发现镜片模糊了，原因是(▲)。

         A.镜片上有尘土

         B.室内空气中的水蒸气遇到冷的镜片凝结成水，使镜片模糊

         C.室内空气中的水蒸气遇到热的镜片凝结成水，使镜片模糊

（    ）15、刚烧开的热水太通，我们可以把装开水的杯子浸在(▲)里就可以快速降温。

        A.冷水              B.温水                  C.热水

（    ）16、下列现象中，哪些是由于热量的传递使物体温度升高的(▲)。

        A.用毛巾反复擦热皮肤感到热       B.子弹打进墙里，子弹温度升高

        C.把手伸到热水里手会感到热       D.将铁丝反复弯折几次，弯折处会发热

（    ）17、.小明在课后继续研究了温度与水的状态的关系，小明准备用温度计测量热水，自

        来水和碎冰块的温度变化，他应该采取的正确方法是(▲)。

        A.把温度计下端放入水中或冰块中，但不碰到底和壁，每隔一段时间记录一次

        B.温度计放入后要马上记录好开始的温度

        C.读数时要把温度计从烧杯中拿出来读数。

（    ）18、热传递现象产生的必需条件是(▲)。

        A.物体直接接触               B.必须在物体上加热

        C要有一定的温度差

（    ）19、烧水时，水壶把也会发热，主要是因为(▲)。

        A.烧水时火也烧到了壶把       B.壶底向壶把传递热量         C.无法确定

（    ）20、下列现象，由于热传递使物体的温度升高的是(▲)。

        A.反复搓手时皮肤感到热       B.反复弯折铁丝时，铁丝发热

        C把手伸到热水中，手感到热

       如图，在铁栋上用蜡粘了A、B、C、D、E五根火柴，用酒精灯在铁棒的右端加热
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（    ）21、我们能把一壶冷水烧开，下列说法最准确的是(▲)。

       A.水通过热对流让壶里的水热起来

       B茶壶通过热传导让水热起来

       C茶壶通过热传导让下部的水热起来，水通过热对流让壶里的水都热起来

（    ）22、用试管给水加热，试管内的水应(▲)。

        A.不多于            B不超过          C.装多装少都可以

（    ）23、在家里煮汤圆时，在加热过程中，汤圆的运动情况是(▲)。

        A.一直浮在水面      B.一直沉在水底    C.先沉后浮

（    ）24、下列物质中，导热性能最好的是铁 ，最差的是(▲)。

        A.铁                B.玻璃            C.木头

（    ）25、餐桌上使用的碗垫属于(▲)。

        A.热的良导体        B.热的不良导体    C.热的绝缘体

（    ）26、下列物品中，其设计目的是减慢热传递的是(▲)。

        A.汽车发动机的散热片                  B.冬天室内的暖气装置

        C.热水瓶的双层玻璃胆

（    ）27、下面各种物质中最适合做保温材料的是(▲)。

        A.铜             B塑料泡沫           C.铁

（    ）28、我们自制保温杯时，设计地减缓散热的方式中没有针对(▲)的。

        A热辐射         B热传导             C.热对流
三、连线题

	铁锅
	
	
	
	金属勺

	木制筷子
	
	热的良导体
	
	塑料杯

	空气
	
	热的不良导体
	
	棉被


29、
四、实验探究题
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30、实验探究题。

实验一:探究水蒸发快慢与温度的关系。

·推测温度与水蒸发快慢有怎样的关系。

·设计实验，证明温度是否影响水蒸发的快慢。

(1)这个实验中需要保持不变的条件有哪些?请在(  )中画“√”。

(    )水的初始温度                  (    )水量

(    )容器的开口大小                (    )周围空气的温度

(    )容器的颜色                    (    )实验时间

(2)我们可以通过观察（      ）来判断蒸发的快慢。

(3)我的发现:水温高，蒸发（      ）;水温低蒸发（      ）。
31、10、·在试管中装入一定量的凉水。再取一只大烧杯，倒入三分之二杯60℃左右的热水，

然后将盛有凉水的试管下端浸入热水中。

·用两支温度计分别测量试管中的凉水和烧杯中的热水的温度变化情况，每间隔一定时间记录读

数。实验数据记录如下:

	
	凉水温度(℃)
	热水温度(℃)

	初始温度
	30
	60

	2分钟
	34
	54

	4分钟
	37
	50

	6分钟
	39
	47

	8分钟
	40
	45

	10分钟
	41
	44
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(1)将冷水和热水的温度变化分别用蓝笔、红笔制成折线图。
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(2)我们的发现:

凉水的温度：____________________________________。

热水的温度：____________________________________。

(3)我们的推测:凉水温度的变化是__________引起的。

(4)根据实验现象判断，下列说法正确的是(    )。

A凉水的温度会不断上升

B.热水的温度会一直下降

C.热水的温度下降速度比凉水温度上升的速度更快

(5)如果把这支盛有凉水的试管下端浸人冰水中，凉水的温度会下_________，为什么?

______________________________________________________________________。

32、实验二:古小梦将金属条换成涂了蜡的金属圆片。继续观察热在金属片中的传递。

(1)黑点表示加热部分，试着画出热在圆片上的传递过程。
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(2)我们在金属圆片上涂上蜡或者感温油墨，是为了（         ）。

(3)通过实验现象可以发现:热传递是以（        ）为起点，从（         ）向

（         ）逐渐扩散的过程。

参考答案
一、填空题（每空1分，共17分）
1、高、低 2、蒸发、凝结 3、升温、降温、热平衡 4、高、低 5、热对流  6、金属  7、快、快、慢、慢  8、热的良导体\、热的不良导体
 二、选择题（每题2分，共40分）
	9
	10
	11
	12
	13

	C
	B
	C
	C
	C

	14
	15
	16
	17
	18

	B
	A
	C
	A
	C

	19
	20
	21
	22
	23

	B
	C
	C
	A
	C

	24
	25
	26
	27
	28

	C
	B
	C
	B
	A


三、连线题（每线1分，共6分）
29、
四、实验探究（共37分）
30、（共37分6+2+4）
（1   ( √  )水的初始温度                 ( √  )水量

      (  √ )容器的开口大小               ( √  )周围空气的温度

      (    )容器的颜色                   (  √ )实验时间

（2）水位高低

（3）快、慢
31、（共13分2+4+2+5）
（1）

（2）慢慢上升、慢慢下降

（3）热传递

（4）下降、凉水的温度比冰水高，热量从凉水传递到冰水，凉水热量减少，温度下降。

32、（共12分4+2+6）
（1）

  （2）显示实验现象

  （3）被加热点、热源中心、四周
0  2   4  6   8  10 12  14时间（分钟）
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